**A**mbrosium Mediolanensem episcopum, et beatum Augustinum Hipponensem item episcopum, necnon sanctissimum Hieronymum, hæreticæ pravitatis validissimum impugnatorem, secutus beatus Cyrillus, et cum eo universa sancta œcumenica tertia synodus, scriptum nobis manifeste reliquit, quod Spiritus ex Filio sit. Ait enim apertissime in suo ad Theodosium imperatorem de fide orthodoxa Propheticō, Spiritum ex Filio esse, hisce verbis: Atqui cum hominem dicit, qui jamjam præsens futurus erat et oculis conspiciendus, ipsum dixit baptizare in igne et Spiritu sancto: non qui alienum baptizandis immitteret Spiritum, servili more ac ministerialiter, sed ut natura Deum cum superna potestate, qui ex ipso, et ejus proprius **692** est. Quid hac B auctoritate manifestius? Hic enim apertissime de Filio dicit: Immittore Spiritum sanctum, his, qui baptizantur, qui ex ipso et ejus proprius est. Atque hoc idem Hermiæ scribit idem beatus Cyrillus, in expositione noni anathematismi hoc ipsum dicens. In nono enim anathematismo, cum dixisset, Spiritum Filii proprium esse, eumdem anathematismum exponens, quo sensu Spiritus ejus proprius sit, aperuit, dicens: Homo factum unigenita Dei Verbum, sic quoque remansit Deus; cum sit omnia, quæque est et Pater, uno hoc dempto, quod non est Pater; et proprium habeat, qui ex ipso est, et in ipso substantialiter natura inest, Spiritus sanctus, etc. Hic rursus clarissime, esse Spiritum sanctum ex Filio, sanctus Pater dicit. Neunini autem quidquam dubium esse debet, eamdem hic mentem sanctum aperuisse, quam habuerit, tum, cum anathematismum ederet. Hunc porro anathematismum cum reliquis omnibus anathematismis recepit tertia sancta et œcumenica synodus, quo sensu sanctus ediderat. Manifestum enim est, sanctos Patres in dicta sancta synodo congregatos, totam tertiam dicti Patris epistolam adversus impium Nestorium episcopum Constantinopolitanum, scriptam absque ulla retractatione hæsitatione recepisse. Scimus autem dictæ epistolæ extremam partem, dictos duodecim anathematismos continere. Quod si quis quasi legitima tueri aggrediatur Theodoriti Cyri episcopi impiissima verba, quæ is omni impudentia evomuit D aduersus dicti Patris duodecim capitula, noverit sanctam quintam ac œcumenicam synodum dicti Theodoriti nugas diris devovisse: cum is totus in eo sit, ut beat: Cyrilli verba reprobendat, in quibus etiam ille ei respondit. Ait enim quinta sancta et universalis synodus, actione octava: Dumnamus et anathematizamus, cum reliquis omnibus hæreticis damnatis jam et anathemate percussis, a sanctis quatuor dictis synodis, et a sancta et catholicæ Ecclesia, etiam Theodorum, qui Mopsuestiac episcopus fuit, ejusque impia monumenta; impie item conscripta a Theodorito, contra rectam fidem et duodecim capitula sancti **693** Cyrilli ac sanctam tertiam Ephesinam synodum. Quæcunque decimam ab eo scripta sunt pro defensione Theodori et Nestorii.

τεσσάρων συνόδων, καὶ ἀπὸ τῆς ἀγίας καὶ καθολικῆς Ἑκκλησίας, καὶ θεόδωρος τὸν γερμανον  
ἐπίσκοπον Μομφουστίας, καὶ τὰ ἀσεβῆ αὐτοῦ συγγράμματα καὶ τὰ ἀσεβῶς συγγραφέτα παρὰ  
θεοδώρου, κατά τε τῆς ὁρθοδόξου πλοτεως καὶ τῷ 18<sup>ῃ</sup> αεγαλαιών τοῦ ἐπίσκοπος Κυριλλού, καὶ τῆς  
ἐπὶ Ἐρέσω ἀγίας τὸν συνόδον· καὶ δοσ ὑπὲρ συνηροπλας θεοδώρου καὶ Νεστορίου αὐτῷ τέγμαται.

Ex his plane liquet, ea quae Theodoritus scripsit A aduersus duodecim sancti Cyrilli capitula, scelestissima esse et impietatis plena; ac qui talia ut vera defendit, iisque patrocinatur, hostis est fidei. Sribit enim beatus Cyrilus ad Acacium episcopum Melitinensem post Ecclesiarum unionem, ita dicens: Quae autem recte scripsimus contra Nestorii blasphemias, nulla nos ratio suadebit, ut non bene facta esse dicamus. Ad Donatum quoque episcopum ita sribit, dicens: Scripsimus recte, quae scripsimus, recte ac immaculatae fidei patrociyanentes, nec eorum quae nostra sunt, quidquam prorsus negamus. Non enim dixi aliquid omnino, ut ipsi insurcent, insecute ac incuriose, sed ubique quae recta es- sent, et veritatis vi assecuta essent.

Ex his manifestissimum est, beatum Cyrrillum nihil negasse eorum quae dixerat; sed eodem sensu, quo ipse dixit, nulla animadversione ac emendatione vim suam obtinere. Nec ipsi soli emendare licebat, quanquam (quod absit a sancto) in animum induxisset, quod sancta synodus, absque ulla retractationis dubitatione fidenter suscepisset. Suscepit autem, eo sensu, quo ipse ediderat ac exposuerat, cum sancta synodo, et ut suscipiantur efflagitata. Hanc namque synodum omnes sancti Patres, qui in sequentibus fuerunt synodis, colunt ac reverentur, eaque credunt, quae et illa. Sed et sancti Patres, qui illam praecessere, eadem quae et ipsa C sentiere. Hanc fidem habemus, et ita constemur et sentimus et credimus.

#### *Subscriptiones apocrisiariorum.*

Hanc fidem, ego ex ordine FF. Prædicatorum, domini Gregorii papæ senioris Romæ episcopi apocrisiarius subscribo, et ita credo.

Hanc fidem ego Ammonius, etc.

Hanc fidem ego Radulphus, ex ordine, etc., subscribo, et ita credo.

\* Huic Gregorii papæ dogmaticæ epistolæ præmissa illa Photii argumenta, quæ existant in epistola ad Michaelem Bulgarorum principem, sive regem ac imperatorem; sic enim βασιλέα, ut appellarent Graeci consenserant, Romano seniore imperatore, quo tempore contracta cum ea 694 gente, Græcorum imperatorum nuptiarum sœdera: in quo se Montacutius minus versatum in historiâ Byzantina ostendit, quin ex fide sui codicis Metium carpit Baronii interpretem, quasi et ipse necessario δροῦτα habuerit, et regem, quam principem reddere maluerit. Malim ego habuisse βασιλέα, et sic potius Photium prænotasse, ne communio titulo virum offendaret, quem ab Ecclesia Romanæ cultu abducere tantis conabatur, et sua sedi mancipare. Nec male conjicit Montacutius, suuū titulum antiquarii potius esse, quam ipsius Photii. Argumenta non male diluit: et certe levissima sunt, ut et quæ habet in epistola ad episcopum Aquiliensem, mili primo Graece producta in Auctorio meo novissimo. Germanus etiam in responsione huic Gregorii epistolæ subjuncta, inepti ovat, et quasi Gregorii anathema ipsum Christum Dominum feriat, ac quotquot Spiritum ex Patre procedere, nulla alia majori expressione, ejus et ex Filio processio- nis dixerit, seu scripsere. Que suggillatio, omnium retro œcumenicarum synodorum damnatio est. Nulla enim est, in qua non aliiquid expressum, quod quas: involutum, majorum tenuerat fides. Ino ipsius Evangelii, quasi pugnet legi, dum tam multa distincte tradit, legalibus figuris obscurissime adumbrata, vel etiam consulto tacita, vixque magnis in ea viris insinuata, et ut ipsi quovis modo esperent, non vulgus docerent. Promenda Graecis auctoritates, quibus Spiritus ex solo Patre procedere dicatur, nec aliter se habere Spiritum ad Filium, quam se Filius ad ipsum, quod nunquam efficient pugnetque palam Scripturæ ac theologiz. Unum aliiquid refert Metochites plagio ab eis relatum, evicta statim ex ipso endice fraude. Metochite libros quinque enixe volueram locum habere in L. Allatii *Grecia orthodoxa*,

Ἐκ τούτων ἀριδηλὸν ἔστιν, δι τοι εἰνα ἄπειρο θεό- δωριος κατὰ τῶν ιβ' τοῦ ἀγίου Κυρίλλου κεφαλαιῶν Ἑγράψεν, ἀθέμιτά εἰσι καὶ ἀσεβεῖς γέμοντα, καὶ δι τοιαῦτα ὡς ἀληθῆ, νομικήν διπερηγορίαν ἔχει, ἐχθρός ἔστι τῆς πίστεως. Γράφεις γάρ δι μακάριος Κύριλλος πρὸς Ἀκάκιον ἐπίσκοπον Μελιτηνῆς μετὰ τὴν ἔνωσιν τῶν Ἑκκλησιῶν, οὐτωσι λέγων· Α δι γερράψαμεν ὅρθῶς κατὰ τῷ Νεστορίου δυσφη- μῶν, οὐδὲνς ημᾶς ἀταπεισει λόρος, ὡς οὐκ εὐ- γένορασιν εἰπεῖν. Καὶ πρὸς Δονάτον ἐπίσκοπον, οὐτωτες γράφει, λέγων· Γερράψαμεν ὅρθῶς δι γε- ρράψαμεν, τῇ δρθῇ καὶ ἀμωμήτῳ πλοτει συνηρο- ροῦντες, καὶ οὐδὲν τοπαράπταν τῷ ίδιῳ ἀπρού- μέθα. Οὐ γάρ εἰρηκά τι, καθάπερ αὐτοὶ φασιν, B διτημελῶς ἀλλὰ τῆς ὁρθότητος ἐχόμενα παρε- χοῦ, καὶ τῇ τῆς ἀληθείας δυνάμει συντρέχοντα.

Ἐκ τούτων φανερώτατὸν ἔστι, τὸν μακάριον Κύ- ριλλον οὐδὲν ἔκεινων ἀρνήσεσθαι, ὃν εἰπεν· ἀλλὰ ἐν τῇ αὐτῇ ἔνωνται, ἐν δι τῇ αὐτῷ εἴπει, χωρὶς σημειώσεως τινος καὶ διορθώσεως κεκρατηκέναι. Οὐδὲ οὐδὲς μόνος διορθώσασθαι τὴν ἀγίας συνόδου, καὶ δέξασθαι ἀπαίτει. Ταύτην γάρ τὴν σύνοδον πάντες εἰ διγοις Πατέρες, οι ἐν ταῖς μεταχολουθούσαις συνόδοις σέδον- ται. Καὶ ταῦτα πιστεύουσιν ἀπερ καὶ αὐτή. Άλλα, καὶ οἱ διγοι Πατέρες ἔκεινην φθάσαντες, τὰ αὐτὰ ἐρρό- νταν, ἀπερ καὶ αὐτή. Ταύτην τὴν πίστιν ἔχουμεν, καὶ οὐτως διμολογοῦμεν καὶ φρονοῦμεν καὶ πιστεύομεν.

#### *Υπογραψαι τῷ ἀποκρισιαρίῳ.*

Ταύτην τὴν πίστιν, δι ἀπὸ τῆς τάξεως τῶν ἀδελ- φῶν τῶν Κηρύκων, τοῦ κυρίου Πάπα Γρηγορίου τῆς πρεσβυτέρας Ῥώμης ἐπισκόπου ἀποκρισιάριος ὑπογράφω, καὶ οὐτως πιστεύω.

Ταύτην τὴν πίστιν, ἐγὼ Ἀμμώνιος, καὶ τὰ ἔξης.

Ταύτην τὴν πίστιν ἐγὼ Ραδούλφος, ἀπὸ τῆς τά- ξεως, καὶ τὰ ἔξης, ὑπογράφω, καὶ οὐτως πιστεύω.

eumque in finem petenti Romam miseram; etsi graviori ætate destinatum adimplere, de re litteraria et ecclesiastica optime merito, non licuit; uti nec mea, ab ejus obitu recipere, quidquid surdis auribus olmurmurarim: etsi earum jactura, nec mihi, nec publico, omni caret remedio; si modo assulgerent mitiora tempora, et quæ Græcis litteris ecclesiasticisque Græcorum monumentis a tineis situque vindicandis, magis aliquid saverent. Servat enim regia gaza suum thesaurum, ex quo mihi exscriperam, et Roma ditata est: non potuit orbis. Unus certe mihi visus summus in hoc genere, qui tantis animis fidem Lugduni declaratam defenderit, totque annorum carcere ab ejus dimoveri constantia minime potuerit, sed eo quasi durante, stylum fortius in suorum errantium pectora strinxerit, certaque niti traditione Latinorum fidem demonstrari: quæ una efficax ratio statuendæ fidei. Nec enim nobis nova fides, etsi ipsa se explicat, diversorum errorum occasione, hæreticorumque molestia, per tempora evasit. Nec ista sic vexata quæstio esset, si modum suum tenentes Græci, fideque involuta, unam Patrem, Filii et Spiritus causam, seu auctorem, cum Maximo epist. ad Marinum agnoscerent; nec Photio suo antistite, tumque Cerulario, hominum vanissimis, immanis hæreses Latinos damnassent: nam quod Filius ex Patre causa, causa est, una cum eo causa et auctor est: Pater quasi originalis sons totius Trinitatis et quo ejus in tribus constat πονταργα. Filius a Patre cum essentia, ipsa quoque spiratione accepta, et ut per ipsum ποντεχως (ut malunt subtiliores Græci) vere ipse οὐσιῶς emanet; ejus inde vere Spiritus, ut et Patris Spiritus est, non sola donorum Spiritus effusione aut distributione, quod recentiorum schismatistarum putre effugium est; vel quasi ipse a se, et sine Patre Spiritus causa intelligatur, etsi virtute ab eo accepta, sed quasi distincta et separata, quo fere sensu Græci, seu gentiles, creatrices intelligentias sub primo rerum Auctore statuere; quod esset et Spiritus dignitati detrahere, et totam theologiam convellere: nec male insert Photius, etsi ita levissime calumniatur, quod nunquam Catholicis in mente venit.

Gregorius ipse rite traditionem urget, ac præcipue rem decisam in Cyrilli recepto nono anathematismo in tertia synodo, ejusque explicatione ac sensu, in quo constantissime hæsit, ut quem ipsa syndicus amplexa esset, a quo nec resilire, post ejus judicium ei liberum foret. Latinorum auctoritates, quas secutum Cyrillicum tradit, haud videtur pontifex omisso, Ambrosii, Augustini, Hieronymi, etsi Græca hac non habent, quod forte non ausus sit rudis interpres tentare. Iis ipsis nostri Calecas Græcos suos egregie premit, quod horum Patrum probata auctoritas ac recepta judicio sextæ synodi. Quod ita secutus Cyrillicus, non aliunde forte habuit pontifex, quam ex illius in rebus fidei cum Latinis summa consensione, et quod ejus principatum in Ecclesia Romana omnino agnoscere, inque Nestorio egregie tutatus esset; non tam suo, quam Cœlestini nomine illo compresso, ipsoque ejus vicario, latamque ab eo sententiam, suo syndicoum suffragio exsequente. Romanæ autem fidei, non alii certiores præcones, quam ipsius probatisimi doctores.

Subscriptiones luxatæ sunt, ejusdemque Radulphi subscriptionem existimo, quæ primo, et quæ tertio loco ascripta est, quasi voluerit antiquarius Radulphi nomen supplere, quod primo exciderat. Erat vir celebris, cuius etiam extant adversus Græcos πολεμικά: et qui unus obeundo apocrisiarii muneri idoneus esset, solumque Ammonium legationis socium haberet: qui non videtur suis religiosus, alioqui fratris nomen et ordinis, ut in altero senet et iterum, antiquarius expressisset. Frater ergo Radulphus, de ordine FF. Prædicatorum, ἀπὸ τῆς τάξεως τῶν ἀδελφῶν τῶν Κτηώνων: nec video quomodo sequens Germani responsio ad dictam Gregorii epistolam sic prænotetur: Τοῦ ἀγιωτάτου πατριάρχου Κωνσταντινουπόλεως Γερμανοῦ, χαῖ τῆς σὺν αὐτῷ συνέδου, ἀπάντησις πρὸς τὴν τοιαύτην ὁμολογίαν τοῦ Πάπα, χαῖ πρὸς τοὺς ὑπὲκτείνας Φρεμενουρίους, χαῖ λειτους, περὶ τῆς ἐκπορεύσεως τοῦ ἀγίου Πνεύματος. Uni hic expressi FF. Minores a pontifice missi, nulla Prædicatorum mentio: cum in subscriptionibus unus Radulphus prædicator, papæ apocrisiarius audiat, nullus FF. Minorum, saltem in secundis, nomen habeat.

*Huc usque S. Maximi scripta ex editione Rev. Patris Franc. Cambefistii.*

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΩΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ.

# ΜΑΞΙΜΟΥ ΤΟΥ ΟΜΟΛΟΓΗΤΟΥ

ΠΕΡΙ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΑΠΟΡΙΩΝ

ΤΩΝ ΑΓΙΩΝ ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ ΚΑΙ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ

ΠΡΟΣ ΘΩΜΑΝ ΤΟΝ ΗΓΙΑΣΜΕΝΟΝ.

# S. P. N. MAXIMI CONFESSORIS

DE VARIIS DIFFICILIBUS LOCIS

## SS. PP. DIONYSII ET GREGORII

AD THOMAM V. S.

LIBRUM EX CODICE MANUSCRIPTO GUDIANO DESCRIPTIS ET IN LATINUM SERMONEM INTERPRE-  
TATUS, POST J. SCOTI ET TH. GALE TENTAMINA,

NUNC PRIMUM INTEGRUM EDIDIT

## FRANC. OEHLER.

(Halis, C. E. M. Pfeffer. MDCCCLVII.)

## PRÆFATIO.

Cum ante hos decem fere annos turbæ civiles per patriam finitimasque régiones gravasse-  
tur, et omnia plena essent furoris atque insaniae, his ferrum et ignem et quævis ferocia aperte  
minantibus, illis per varias factiones societatesque, quarum sibi unaquæque veram labo-  
ranti medicinam nosse videbatur, rempublicam distrahitibus, vix dicere possum quanto  
cum gaudio ex harum rerum terrore ac tædio ad eas me semper retulerim artes quæ pridem  
cultæ illis præsertim temporibus ad consolandum animum et ex communi omnium bonorum  
tristitia erigendum imprimis aptæ esse videbantur. Forte accedit ut a libris Gregorii Nysseni,  
cujus studio cum maxime tenebar, ad quædam Maximi Confessoris, philosophi gravissimi,  
scripta deferrer, cuius ut difficulti et impedito me genere haud raro defatigatum esse non dis-  
siteor, ita et sententiarum sublimitate et placitorum veritate, e limpido pii ac sinceri animi  
fonte temperata, mirabiliter erectum et auctum me esse hodie gratulor. Quod enim Photius  
*Myriob.* cod. cxcii. (col. 501 ed. Höesch.) de alio Maximi opere sensit, orationem ejus refer-  
tam hyperbatis, circumductionibus verborumque translationibus laborantem, haud raro obsou-  
ritatem et difficultatem parere legentibus, sed si cui gratum sit anagogis et contemplationibus  
mentem implicare, nunquam eum sano reperturum esse illis aut magis varia aut diligentius  
elaborata, imprimis vero ubique clucere viri pietatem et purum sincerumque Christi deside-  
rium, id judicium de majore operum Maximi parte pronuntiatum potest videri. Sed, ut ad  
rem revertar, sub ipsum illud tempus a Schœnemanno, bibliothecæ Guelpherbytanæ tunc  
præfecto, viro et gratissima et piissima memoria semper colendo, certior sum factus de præ-  
stantissimo codice Gudiano 39. Gr., qui præter alia Maximi opera, multo emendatius servata

quam essent a Combesfisio edita, ineditum quoque haberet illud egregium opus Περὶ διαφόρων ἀπορῶν τῶν ἀγίων Διονυσίου καὶ Γρηγορίου πρὸς Θωμᾶν τὸν ἡγιασμένον. Optanti ejus libri copiam habere humaniter annuit, codicem transmisit. Inveni opus « spissum atque arduum, » ut appellat Montefalconius Catal. bibl. Coisl., p. 311. Nec parvum erat transcribendi ejus, nec tedium vacans, sed fructuosus, ut confidebam, labor. Multa inerant perquam subtiliter disputata, multa egregie pertractata, plurima utiliter exposita, non pauca quæ abripiant animos castissimoque et mitissimo igne perfundant et quo ad sanctius vitæ genus instituendum accendamur. Sed tamen dolebam quod opus tam varium tamque copiosum, tam gravitate quam sublimitate commentaryn præstans tandiu ignotum jaceret, ac statim, si quando otium foret, edere illud in animum induxi. Nec hesterna est ejus fama, si quidem Joannes jam Scotus jussu Caroli Calvi Latinum illud facere olim instituit. Cujus versionis e Cluniacensi bibliotheca a Joanne Mabillon quondam receptæ et cum Thoma Gale communicatæ reliquias (nam si non omnia, certe plura vertisse Joannem Scotum quam quæ manserunt apparet tum ex præfatione ipsius, tum ex loco *De divisione naturæ* operis, p. 210 ed. Gal., ubi capitulum quadragesimum primum de ambiguis citat in orationem Gregorii Nazianzeni de Paschate, et plura videtur etiam Combesfisius habuisse, si ejus verba in *Biblioth. concionatoria* tom. I posita, indeque in Fabricii *Biblioth. Gr.* tom. IX, p. 673, ed. Harl. repetita, cum Fabricio recte interpretor) edidit vir litterarum laude florentissimus Thomas Gale ad calem librorum quinque Joannis Scoti Περὶ φύσεως μερισμοῦ, Oxon. 1681, p. 1-45, quibus alteram operis Περὶ διαφόρων ἀπορῶν particulam una cum Latina interpretatione p. 46-70 subjunxit. Postquam igitur totius et integri Διαφόρων Ἀπορῶν corporis ego edendi consilium cepi, utriusque viri, et Joannis Scoti et Thomæ Gale, versiones, licet altera, non operæ, sed auctoris sui peccatis scateret, altera certe erroribus non careret, tam antiquitatis quam piæ magnorum nominum memoriarum ergo immutatas retinere non dubitavi, cum præsertim Joannes Scotus corrigi non posset, quin sui plane dissimilis fieret. Thomas Gale in Præfatione librorum V Joannis Scoti *De divisione naturæ*, « Sanctus Maximus, inquit, scripsit expositionem ambiguorum aliquot locorum quæ in S. Dionysii et Gregorii Nazianzeni libris occurunt. Hæc Ambigua Joannes Erigena vertit Latine. Nescio an totum Maximi opus, quoniam Græca S. Maximi integræ nondum nactus sum. Quæ hic in fine legis, accepta mecum refer partim beneficio V. Cl. Emerici Bigotii, qui ex bibliotheca regis Galliarum in meos usus descripta examinavit, partim codici meo, qui complurimas ejusdem Maximi lucubrationes continet. Cæterum ut redeam ad Scotum, ejus tralationem, quam hic edo, mecum communicavit humanitate et eruditione celebris vir J. Mabillon, de quo supra commemoravi. Hæc versio absque iis quæ in libris *De divisione naturæ* facile observantur, satis ostendit Erigenam suis in Græcis plane alphabetarium.»

**Codex Gudianus**, quo usus sum, descriptus est ab Eberto in Catalogo librorum manu scriptorum bibliothecæ ducalis Guelphitanæ; est membranaceus sæc. XIII continens folia in quarto, quoddieunt, centum sexaginta quatuor, estque tam eleganter tamque accurate conscriptus ut non solum alii inde libri possint egregie emendari atque suppleri, sed ipse ad hoc Διαφόρων Ἀπορῶν opus interpretandum alterius libri auxilium non desiderarem. Alios codices manu exaratos commemorat Fabricius, Taurinensem reg. XXIV, Venetum S. Marci CXXXVI. (Morelli. Bibl. Msc. Gr. et Lat. I, p. 82), ex quo capita quædam edita habes in Gallandii *Biblioth. Patrum* Appendix, p. 153 sqq. (quæ inveniuntur in cod. Gudiani f. 229 sqq.), codicem bibl. Nanian. LXIV. Codices alios novit etiam Combesfisius, quem operum S. Maximi a se editorum corpus tertio volumine completere voluisse constat, si quidem in *Biblioth. concionatoria*, tom. I (cf. Fabricii *Bibl. Gr.* tom. IX, p. 673 ed. Harl.), « S. Maximus, inquit, locos difficiles plurium Gregorii orationum ac quorundam carminum ex regio codice ( DCCCXXXVI Bibl. Reg. Catal. p. II. p. 172 ), collato cum altero rev. abbatis Gerasimi Blacchi, Venetiis humanissime submisso, ipsaque Joannis Erigenæ ex Cluniacensi bibliotheca versione. Colophonem dabit viri cl. Raphaelis du Fresne τοῦ μαχαρίτου pulcherrimis in membranis pulcherrime et manu erudita exaratus codex, si quando facultas sit et otium cum illo conferendi. » Thonæ Gale libros, tam qui ipsum Maximi opus quam qui versionem Joannis Scoti continent, suspicor recenseri in Catalogo Codd. MSS. Angliæ et Iiber-

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ,

# ΜΑΞΙΜΟΥ ΤΟΥ ΟΜΟΛΟΓΗΤΟΥ

ΠΕΡΙ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΑΠΟΡΙΩΝ

ΤΩΝ ΑΓΙΩΝ ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ ΚΑΙ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ

ΠΡΟΣ ΘΟΜΑΝ ΤΟΝ ΗΓΙΑΣΜΕΝΟΝ.

## S. P. N. MAXIMI CONFESSORIS

DE VARIIS DIFFICILIBUS LOCIS

## SS. PP. DIONYSII ET GREGORII

AD THOMAM V. S.

LIBRUM EX CODICE MANUSCRIPTO GUDIANO DESCRIPTIS ET IN LATINUM SERMONEM INTERPRE-

TATUS, POST J. SCOTI ET TH. GALE TENTAMINA,

NUNC PRIMUM INTEGRUM EDIDIT

## FRANC. OEHLER.

(Halis, C. E. M. Pfeffer. MDCCCLVII.)

## PRÆFATIO.

Cum ante hos decem fere annos turbæ civiles per patriam finitimasquè régiones grassarentur, et omnia plena essent furoris atque insaniae, his ferrum et ignem et quævis ferocia aperientantibus, illis per varias factiones societatesque, quarum sibi unaquæque veram laboranti medicinam nosse videbatur, rempublicam distrahentibus, vix dicere possum quanto cum gaudio ex harum rerum terrore ac tædio ad eas me semper retulerim artes quæ pridem cultæ illis præsertim temporibus ad consolandum animum et ex communi omnium bonorum tristitia erigendum imprimis aptæ esse videbantur. Forte accidit ut a libris Gregorii Nysseni, cuius studio cum maxime tenebar, ad quædam Maximi Confessoris, philosophi gravissima scripta deferrer, cuius ut difficili et impedito me genere haud raro defatigatus sitior, ita et sententiarum sublimitate et placitorum veritate, e limpi fonte temperata, mirabiliter erectum et auctum me esse hodie gratias agam. *Myriob. cod. cxcii. (col. 501 ed. Hœsch.) de alio Maximam hyperbatis, circumductionibus verborumque transritatem et difficultatem parere legentibus, sed si cui mentem implicare, nunquam eum sano reperturum elaborata, imprimis vero ubique elucere viri pietatum. id judicium de majore operum Maximi param revertar, sub ipsum illud tempus a Schœnfeldo præfecto, viro et gratissima et piissima membris stantissimo codice Gudiano 39. Gr., qui præ-*

quam essent a Combesfisio edita, ineditum quoque haberet illud egregium opus Περὶ διαφόρων ἀπορῶν τῶν ἀγίων Διονυσίου καὶ Γρηγορίου πρὸς Θωμᾶν τὸν τριαστένον. Optanti ejus libri copiam habere humaniter annuit, codicem transmisit. Inveni opus « spissum atque arduum, » ut appellat Montefalconius Catal. bibl. Coisl., p. 311. Nec parvum erat transcribendi ejus, nec tedium vacans, sed fructuosus, ut confidebam, labor. Multa inerant perquam subtiliter disputata, multa egregie pertractata, plurima utiliter exposita, non pauca quæ abripiant animos castissimoque et mitissimo igne perfundant et quo ad sanctius vitæ genus instituendum accendamur. Sed tamen dolebam quod opus tam varium tamque copiosum, tam gravitate quam sublimitate commentationum præstans tandiu ignotum jaceret, ac statim, si quando otium foret, edere illud in animum induxi. Nec hesterna est ejus fama, si quidem Joannes jam Scotus jussu Caroli Calvi Latinum illud facere olim instituit. Cujus versionis e Cluniacensi bibliotheca a Joanne Mabillon quondam receptæ et cum Thoma Gale communicatæ reliquias (nam si non omnia, certe plura vertisse Joannem Scotum quam quæ manserunt apparet tum ex præfatione ipsius, tum ex loco *De divisione naturæ* operis, p. 210 ed. Gal., ubi capitulum quadragesimum primum de ambiguis citat in orationem Gregorii Nazianzeni de Paschate, et plura videtur etiam Combesfisius habuisse, si ejus verba in *Biblioth. concionatoria* tom. I posita, indeque in Fabricii *Biblioth. Gr.* tom. IX, p. 673, ed. Harl. repetita, cum Fabricio recte interpretor) edidit vir litterarum laude florentissimus Thomas Gale ad calcem librorum quinque Joannis Sceti Περὶ φύσεως μερισμοῦ, Oxon. 1681, p. 1-45, quibus alteram operis Περὶ διαφόρων ἀπορῶν particulam una cum Latina interpretatione p. 46-70 subjunxit. Postquam igitur totius et integri Διαφόρων Ἀπορῶν corporis ego edendi consilium cepi, utriusque viri, et Joannis Sceti et Thomæ Gale, versiones, licet altera, non operæ, sed auctoris sui peccatis scateret, altera certe erroribus non careret, tam antiquitatis quam piæ magnorum nominum memoria ergo immutatas retinere non dubitavi, cum præsertim Joannes Scotus corrigi non posset, quin sui plane dissimilis fieret. Thomas Gale in Præfatione librorum V Joannis Sceti *De divisione naturæ*, « Sanctus Maximus, inquit, scripsit expositionem ambiguorum aliquot locorum quæ in S. Dionysii et Gregorii Nazianzeni libris occurunt. Hæc Ambigua Joannes Erigena vertit Latine. Nescio an totum Maximi opus, quoniam Græca S. Maximi integra nondum nactus sum. Quæ hic in fine legis, accepta mecum refer partim beneficio V. Cl. Emerici Bigotii, qui ex bibliotheca regis Galliarum in meos usus descripta examinavit, partim codici meo, qui complurimas ejusdem Maximi lucubrationes continet. Cæterum ut redeam ad Scotum, ejus translationem, quam hic edo, mecum communicavit humanitate et eruditione celebris vir J. Mabillon, de quo supra commemoravi. Hæc versio absque iis quæ in libris *De divisione naturæ* facile observantur, satis ostendit Erigenam fuisse in Græcis plane alphabetarium.»

Codex Gudianus, quo usus sum, descriptus est ab Eberto in Catalogo librorum manu scriptorum bibliothecæ ducalis Guelpherbitanæ; est membranaceus sæc. XIII continens folia in quarto, quod dieunt, centum sexaginta quatuor, estque tam eleganter tamque accurate conscriptus ut non solum alii inde libri possint egregie emendari atque suppleri, sed ipse ad hoc διαφόρων ἀπορῶν opus interpretandum alterius libri auxilium non desiderarem. Alios codices raro committit, utrato committit, Taurinensem reg. XXIV, Venetum

S. Marci CXX

bibl. in Gall.

f. 929 sqq.

at

ed

at

egio

Gero

bil

o

Bibl. Msc. Gr. et Lat. I p. 82), ex quo capita quedam edita ha-

Patrum Appendix sqq. (quæ inveniuntur in cod. Gudiani

bibl. Nanian. LXIV, C novit etiam Combesfisius, quem ope-

re completere voluisse constat, si quidem

tom. IX, p. 673 ed. Harl.), « S. Ma-

tionum ac quorundam carminum ex

p. 172), collato cum altero rev. abbatis

, ipsaque Joannis Erigenæ ex Cluniacensi Gal.

phaelis du Fresne τῷ πατρῷ pulcherrimus

lus codex, si quando facultas sit et oī

in qui ipsum Maximi opus quam quādūm

seri in Catalogo Codic. MSS. Angliae

niae tom. II. p. 191, num. 6109, 275, et num. 6110, 276, archetypumque versionis J. Scoti Cluniacense in Catalogo de la bibliothèque de Monsieur à l'Arsenal, n. 378, apud Hænel Catal. libr. ms. p. 304.

Hæc de codicu[m] subsidiis deque historia operis diu pene ignorati dicenda fuerunt; quod cum in publicum emitto sedulo labore digestum, recensitum, in Latinum sermonem translatum, indicibus plenissimis instructum, favori et indulgentiæ omnium quibus hæc studia non sordent etiam atque etiam commendatum esse velim.

Halis Saxonum, die S. Michaelis MDCCCLVII.

# ΜΑΞΙΜΟΥ ΠΕΡΙ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΑΠΟΡΙΩΝ<sup>1</sup>

ΤΟΝ ΑΓΙΩΝ

ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ ΚΑΙ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ

ΠΡΟΣ ΘΩΜΑΝ ΤΟΝ ΗΓΙΑΣΜΕΝΟΝ.

## MAXIMI DE VARIIS DIFFICILIBUS LOCIS

SANCTORUM DIONYSII ET GREGORII

AD THOMAM VIRUM SANCTUM.

*Sanctissimo Dei servo, patri spirituali et magistro, A Tῷ ἡγιασμένῳ δούλῳ τοῦ Θεοῦ, Πατρὶ πνευματικῷ<sup>2</sup> καὶ διδασκάλῳ κυρίῳ Θωμᾷ, Μάξιμος τακτιὸς καὶ ἀμαρτωλός, ἀράξιος δοῦλος καὶ μαθητής.*

Circa res divinas eo studii tenore semper versatus es, ut speculandi certum et inimime mutabiliem habitum nactus videaris, per quem, vir Deo dilectissime, non tantum sapientiam, sed sapientiae ipsam pulchritudinem amore quodam sobrio persequeris. Est autem sapientiae pulchritudo cum actio[n]e conjuncta cognitio, sive sapienter instituta actio. Ex his porro, tanquam ex utrisque efflorescens nascitur character, quem dixerim divinæ tum providentiae tum judicij contemplationem. Quemadmodum tu quoque mentem sensu per spiritum indidisti, et plane docuisti rationem qua secundum suam imaginem Deus hominem condidiſſe intelligatur, simulque divitias ejus benignitatis manifestavisti, qui pulcherrima illa rerum sponte sua disjunctarum miscella, quæ in te cernit, ostendisti Deum virtutibus posse incorporari,